辰溪县自然资源局
部门整体支出绩效自评报告

一、部门、单位基本情况
（一）机构设置情况
自然资源局作为一级部门预算单位，内设8个股室（办公室（人事财务股）、行政审批股（法规股）、自然资源调查确权股、自然资源管理和利用股、国土空间规划股、工程规划管理股、国土空间用途管制和耕地保护股、地质矿产管理股），六个基层国土资源所，4个二级机构：（1）辰溪县土地储备中心（2）辰溪县自然资源生态修复中心，（3）不动产登记中心、（4）辰溪县自然资源技术服务中心 。
（2） 人员编制情况
    2024年辰溪县自然资源局在编在岗77人，其中行政编制10人，事业编制67人，自收自支编制0人，退休54人，遗属2人。
（3） 主要职能职责
贯彻实施国家、省、市有关土地资源、矿产资源等自然资源和测绘管理的规章、办法，依照规定负责有关行政复议；研究拟定管理、保护与合理利用土地、矿产资源等自然资源和测绘管理的规章、办法，依照规定负责有关行政复议；负责建立空间规划体系并监督实施；负责空间生态修复；负责地灾预防和整理；推动自然资源和规划领域科学技术发展；贯彻实施土地、矿产资源、测绘管理的技术标准、规程、规范和办法。负责组织城市总体规划负责战略研究，提出统筹城乡规划、促进两型社会建设建议，负责组织城镇体系规划、总体规划、详细规划的审查及报批工作；负责城市规划区建设项目选址、设计和建筑工程设计方案审查；完成县委、县政府交办的其他任务。  
（4） 绩效目标设定情况
1、绩效指标是绩效目标的细化和量化的描述，主要包括成本指标、产出指标、效益指标和满意度指标等。
（1）成本指标是用于衡量项目在成本控制和资源使用效率的量化工具，包括经济成本指标、社会成本指标、生态环境指标等；
（2）产出指标是对预计产出的描述，包括数量指标、质量指标、时效指标等；
（3）效益指标是对预期效果的描述，包括经济效益指标、社会效益指标、生态效益指标、可持续影响指标等；
（4）满意度指标是反应服务对象或项目受益人的认可程度的指标。
2、绩效目标设定的依据包括：　　
（1）国家相关法律、法规和规章制度，国民经济和社会发展规划；
（2）部门职能、中长期发展规划、年度工作计划或项目规划；　　
（3）年度预算管理要求；　　
（4）相关历史数据、行业标准、计划标准等；
（5）符合财政部门要求的其他依据。
    3、设定的绩效目标应当符合以下要求：　　
（1）指向明确。绩效目标要符合国民经济和社会发展规划、部门职能及事业发展规划等要求，并与相应的预算支出内容、范围、方向、效果等紧密相关。　　
（2）细化量化。绩效目标应当从数量、质量、成本、时效以及经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响、满意度等方面进行细化，尽量进行定量表述。不能以量化形式表述的，可采用定性表述，但应具有可衡量性。　　
（3）合理可行。设定绩效目标时要经过调查研究和科学论证，符合客观实际，能够在一定期限内如期实现。　　
（4）相应匹配。绩效目标要与计划期内的任务数或计划数相对应，与预算确定的投资额或资金量相匹配。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）部门预算执行情况
1.基本支出情况
2024年部门年初预算总支出1244.24万元，其中基本支出预算数1244.24万元。
2024年部门决算总支出7248.34万元，其中基本支出决算数3221.15万元，项目支出决算数4027.18万元。
[bookmark: OLE_LINK2]一般公共预算财政拨款基本支出2828.69万元，其中人员经费965.97万元、公用经费1862.72万元，是用于保障单位日常支出，包括基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。
2. 项目支出情况
一般公共预算财政拨款项目支出3997.18万元，政府性基金预算财政拨款项目支出30万元。
（2） "三公"经费使用
2024年辰溪县自然资源局“三公”经费支出21.62万元。
3、 政府性基金预算支出情况
2024年度政府性基金预算财政拨款收入30万元，年初结转和结余0万元，支出30万元，其中基本支出0万元，项目支出30万元，年末结转和结余0万元。
4、 国有资本经营预算支出情况
本部门无国有资本经营安排的支出。
5、 社会保险基金预算支出情况
本部门无社会保险基金安排的支出。
6、 部门整体支出绩效情况
根据财政部门的要求，通过对本单位2024年所有经费收支情况进行自评，对照自评表及评分表认真核查单位的各项财务管理制度及预算的执行情况进行疏理，评价结论如下：
1、 单位日常经费支出符合各项财务制度及厉行节约原则，基本能保证单位正常运转及工作开展。
2、 财务制度健全，单位预算编制基本符合相关国家政策及单位职责实际情况，预算收支管理贯彻在全年的实际经费收支全过程。
七、存在的问题及原因分析
1、部门预算编制不规范，单位虽然设立了资金绩效目标，但目标不够明确、细化和量化。
2. 资金使用效益有待进一步提高。
3、年度预算与实际执行存在偏差，主要是财政资金紧张，不能按时拨付至单位账上且单位不能及时支付各项支出。
八、下一步改进措施
1、加强单位预算编制工作，根据人员情况、业务开展需要，逐项做出预算计划，不留缺口、不留空项。
2、规范账务处理，提高财务信息质量
3、加强业务培训，提高评价水平。健全预算绩效管理制度，推动预算绩效管理科学、程序规范、方法合理、结果可行。
每年绩效评价结果作为下年度评价依据。
9、 其他需要说明的情况
   无其他需要说明的情况
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附件1-1 
部门整体支出绩效评价基础数据表
[bookmark: _GoBack]填报单位：辰溪县自然资源局                                        
	财政供养人员情况
	编制数
	2024年实际在职人数
	控制率

	
	 77
	77 
	100% 

	经费控制情况
	2023年决算数
	2024年预算数
	2024年决算数

	三公经费
	 7.45
	 23
	 21.62

	   1、公务用车购置和维护经费
	 
	 
	 

	       其中：公车购置
	 
	 
	 

	             公车运行维护
	1.95 
	3 
	8 

	   2、出国经费
	 
	 
	 

	   3、公务接待
	 5.5
	20 
	13.62 

	项目支出：
	 4209.83
	0
	 4027.18 

	    1、业务工作经费
	
	 
	 

	    2、运行维护经费
	 
	 
	 

	3、市级专项资金
（一个专项一行）
	
	
	

	4、其他事业类发展资金
	 
	 
	 

	……
	
	
	

	公用经费
	108.62
	90.6 
	2233.04

	    其中：办公费
	80.14 
	 90.6
	2184.77

	          水费、电费、差旅费
	28.47
	 
	48.28 

	          会议费、培训费
	 
	 
	 

	政府采购金额
	——
	 
	840.38 

	部门基本支出预算调整 
	——
	 
	 

	楼堂馆所控制情况

	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	厉行节约保障措施
	 


说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。
填表人：唐涵露          填报日期：2025.5.14         联系电话：19974502211 
附件1-2
整体支出绩效自评表
	预算单位名称
	辰溪县自然资源局 

	年度预算申请
（万元）
	
	年初
预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	1244.24
	7248.35
	7248.35
	10
	100%
	10

	
	按收入性质分：
	按支出性质分：

	
	  其中：  一般公共预算：6825.88
	其中：基本支出：3221.15

	
	政府性基金拨款：30
	项目支出：4027.19

	
	纳入专户管理的非税收入拨款：
	

	
	其他资金：392.46
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况 

	
	  强化耕地保护，坚持生态优化，持续开展耕地“非农化”“非粮化”专项治理，做好土地规划、报批和供应工作，保障项目用地需求，科学编制国土空间规划，推进矿业绿色发展。
	 全面完成保留矿山绿色建设任务，加快完成示范工程项目验收，加快完成县、乡（镇）两级国土空间规划报批，做好村庄规划。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	成本指标
（20分)
	经济成本指标
	基本支出经费
	3221.15
	3221.15
	20
	20
	

	
	产出指标
（30分)
	数量指标
	地质灾害工程治理
	100%
	100%
	 10
	 10
	 

	
	
	质量指标
	风险预警系统验收合格率
	100%
	100%
	 10
	10
	 

	
	
	时效指标
	项目按时完成率
	100%
	100%
	 10
	 10
	 

	
	效益指标
（30分）
	经济效益指标
	土地复垦利用率
	100%
	100%
	 10
	 10
	 

	
	
	社会效益指标
	地质灾害气象预警覆盖率
	  100%
	100%
	 10
	 10
	 

	
	
	生态效益指标
	森林植被覆盖率
	  100%
	100%
	 10
	 10
	 

	
	满意度
指标
（10分）
	服务对象满意度指标
	实施区域收益群众满意度
	  95%
	90%
	 10
	8
	 

	总分
	100
	98
	 


填表人：唐涵露          填报日期：2025.5.14         联系电话：19974502211 
